



Hur kan man motstå charmen och värmen i den här målningen? Troligen dansk från 1800-talets andra hälft, med den tidstypiska bordsgranen centralt placerad. Såld 2016 på Bukowskis för 6 400 kr.

Fick man inte en VIP-gåva av Chanel 2012/13 i form av en kitschig snöglob, blott 8 cm hög, kunde man åtgärda detta genom att hos Bukowskis online ropa in en för egen räkning. 2016 klubbades den för 3 900 kr.



stort och alla möjliga former fanns för den konsumtionsglada allmänheten.

De spröda glaskulorna formblåstes i porslinformar, för att sedan försilvrats invändigt innan en liten metalltopp sattes på och upphängningsögglan sattes fast. Fram till 1860-talets slut användes främst blylösning som försilvringsmetod. Detta ledde till allvarlig förgiftning av arbetarna. Trots att man i England under 1860-talet uppfann en giftig teknik för att försilvra fortsatte man att använda blyförsilvring fram till sekelskiftet 1900. Om än i allt mindre utsträckning.

### SMÄLLKAREMELL BLEV MODEFLUGA

Glansen från glasdekorationerna i granen kompletterades länge av levande ljus. Mysigt och stämningfullt. Men livsfarligt ur brandhänseende. Levande ljus i granen i kombination med 1870-talets modefluga smällkaramellen var inte alltid idealiskt. Redan 1882 kom den första elektriskt belysta granen. Den fanns hos en av direktörerna för Edison Electric Company. Allmänheten fick än en gång vänta några årtionden innan det var möjligt att köpa elektrisk julgransbelysning ute i handeln. Det var en komplicerad process att få till en enkel strömförsörjning till flera ljus samtidigt.

Ända till 1937 fick vi svenskar vänta på den svenskaste av julupppringar: den elektriska adventsljusstaken. Vi hade sedan 1920-talet njutit av att tända ett nytt, levande ljus varje adventssöndag i den traditionella adventsljusstaken. Vid Philips i Göteborg fick man idén att montera in julgransbelysning i en ljusstake som kunde vara tänd även under nätterna för att muntra upp oss i vintermörkret. Sedan dess har traditionen spridit sig över världen. Mycket tack vare Ikea som säljer elektriska adventsljusstakar i större delen av världen. Ingenstans finns det dock så många som i de svenska hemmen.

Precis som vi importerade idén om inomhusgran från Tyskland fick vi därifrån inspiration till den figur vi i dag känner som tomten. Runt 1800-talets mitt blev vi genom importerat julpynt från >

Runt sekelskiftet 1900 var jultidningen ett populärt inslag i stämningsskapandet. I dag kostar de en spottstyver och kan bli fina inslag i julfirandet med sina högkvalitativa illustrationer. Denna samling såldes för 300 kr på Stockholms Auktionsverk 2016.

